



## Roberta Patricia Ferreira da Silva

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/2755387250236432>

ID Lattes: **2755387250236432**

Última atualização do currículo em 16/12/2021

---

Possui graduação em Ciências Contábeis pela Universidade Federal de Mato Grosso (2011) e em Desenvolvimento de Sistemas para Internet pelo Instituto Federal de Mato Grosso (2006). Mestrado em Ciências Aplicadas a Atenção Hospitalar (2021). Especialista em Gestão de Pessoas (2009) e em Gestão Hospitalar (2018); Atualmente é analista administrativo - contabilidade do HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JULIO MÜLLER UFMT-EBSERH, ocupando o cargo de Chefe do Setor de Avaliação e Controladoria. Tem experiência na área de Administração, com ênfase em Ciências Contábeis (**Texto informado pelo autor**)

## Identificação

---

### Nome

Roberta Patricia Ferreira da Silva 🇧🇷

### Nome em citações bibliográficas

SILVA, R. P. F.

### Lattes iD



<http://lattes.cnpq.br/2755387250236432>

### País de Nacionalidade

Brasil

## Formação acadêmica/titulação

---

### 2018 - 2021

Mestrado profissional em Ciências Aplicada à Atenção Hospitalar. Universidade Federal de Mato Grosso, UFMT, Brasil.

Título: Custo-Padrão de Procedimentos Cirúrgicos Oftalmológicos - Dispositivo de Gestão da Clínica, Ano de Obtenção: 2021.

Orientador: Dra. Mara Regina Rosa Ribeiro.

### 2016 - 2018

Especialização em Gestão Hospitalar para o SUS. (Carga Horária: 576h).

Universidade Federal de Mato Grosso,  
UFMT, Brasil.

Título: FATORES QUE INFLUENCIAM NO  
CLIMA ORGANIZACIONAL DE UMA UTI  
NEONATAL ? UM ESTUDO DE CASO.

Orientador: Joceli Fernandes Alencastro  
Bettini de Albuquerque Lins.

## **2008 - 2009**

Especialização em GESTÃO DE PESSOAS.  
(Carga Horária: 360h).

INSTITUTO CUIABANO DE EDUCAÇÃO,  
ICE, Brasil.

Título: Como o Clima Organizacional pode  
influenciar nos resultados da Empresa -  
um estudo de caso.

Orientador: Ieda Maria Brighenti.

## **2018**

Graduação em andamento em  
Administração.

Universidade Federal de Mato Grosso,  
UFMT, Brasil.

## **2007 - 2011**

Graduação em Ciências Contábeis.

Universidade Federal de Mato Grosso,  
UFMT, Brasil.

Título: O PROCESSO DE CONVERGÊNCIA  
DA CONTABILIDADE BRASILEIRA AOS  
PADRÕES INTERNACIONAIS E SEUS  
REFLEXOS NA CONTABILIDADE DE  
PEQUENAS E MÉDIAS EMPRESAS DE  
CUIABA-MT.

Orientador: CLÉBIA CIUPAK.

## **2003 - 2006**

Graduação em TECNOLOGIA EM  
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS PARA  
WEB.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO  
TECNOLOGICA DE MATO GROSSO, CEFET  
MT, Brasil.

Título: A MULTIMÍDIA APLICADA AO  
PROCESSO DE LEITURA INFANTIL.

Orientador: MÍRIAM ROSS MILANI.

## Formação Complementar

---

### **2021 - 2021**

Gestão de Comportamento nas  
Organizações. (Carga horária: 10h).

Escola Nacional de Administração Pública,  
ENAP, Brasil.

### **2021 - 2021**

Scrum no Contexto do Serviço Público.  
(Carga horária: 15h).

Escola Nacional de Administração Pública,  
ENAP, Brasil.

**2021 - 2021**

Princípios do Design Thinking e Inovação  
em Governo. (Carga horária: 10h).  
Escola Nacional de Administração Pública,  
ENAP, Brasil.

**2021 - 2021**

Resolução de Conflitos. (Carga horária:  
8h).  
ÂMBAR MEDIAÇÃO, ÂMBAR, Brasil.

**2021 - 2021**

Proteção de Dados Pessoais no Setor  
Público. (Carga horária: 15h).  
Escola Nacional de Administração Pública,  
ENAP, Brasil.

**2021 - 2021**

CURSO SOBRE RETENÇÃO NA FONTE DE  
TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS  
NA CONTR. (Carga horária: 15h).  
Associação Brasileira de Orçamento  
Público, ABOP, Brasil.

**2021 - 2021**

Modelo de Negócio Canvas. (Carga  
horária: 2h).  
Udemy, UDEMY, Brasil.

**2021 - 2021**

Curso de Sistema Kanban. (Carga horária:  
25h).  
Prime Cursos, PRIME, Brasil.

**2021 - 2021**

LGPD NA PRÁTICA. (Carga horária: 40h).  
Escola Superior de Redes, ESR, Brasil.

**2021 - 2021**

Curso de Mapeamento e Melhoria de  
Processos - BPM. (Carga horária: 30h).  
Universidade Federal de Mato Grosso,  
UFMT, Brasil.

**2021 - 2021**

Fundamentos de UX - Design. (Carga  
horária: 4h).  
Udemy, UDEMY, Brasil.

**2021 - 2021**

Fundamentos do Lean Six Sigma. (Carga  
horária: 4h).  
Udemy, UDEMY, Brasil.

## **2021 - 2021**

Economia do Desenvolvimento Comportamental em Políticas Públicas. (Carga horária: 20h).  
Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.

## **2020 - 2020**

Introdução ao Gerenciamento de Projetos. (Carga horária: 8h).  
Escola Ebserh de Educação Corporativa, 3EC, Brasil.

## **2020 - 2020**

Gestão de Riscos em Processos de Trabalho (segundo o Coso). (Carga horária: 20h).  
Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.

## **2020 - 2020**

Gerenciamento de Projetos. (Carga horária: 35h).  
United Nations Office for Project Services, UNOPS, Dinamarca.

## **2020 - 2020**

Tesouro Gerencial. (Carga horária: 24h).  
One Cursos - Treinamento e Desenvolvimento, ONE CURSOS, Brasil.

## **2019 - 2019**

Estratégia da Rede Ebserh. (Carga horária: 8h).  
Escola Ebserh de Educação Corporativa, 3EC, Brasil.

## **2019 - 2019**

Gestão por processos. (Carga horária: 8h).  
Escola Ebserh de Educação Corporativa, 3EC, Brasil.

## **2019 - 2019**

Gestão de Riscos no Setor Público. (Carga horária: 20h).  
Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.

## **2019 - 2019**

SEI - Usar. (Carga horária: 8h).  
Escola Ebserh de Educação Corporativa, 3EC, Brasil.

## **2018 - 2018**

Projeto de Expansão do Modelo de Regulação Assistencial. (Carga horária: 20h).

**2018 - 2018**

Líder Coach. (Carga horária: 16h).  
Editora Saphi, EDITORA SAPHI, Brasil.

**2015 - 2015**

Curso Gestão da Estratégia com uso do  
BSC. (Carga horária: 20h).  
Escola Nacional de Administração Pública,  
ENAP, Brasil.

**2015 - 2015**

Microeconomia. (Carga horária: 20h).  
Escola Nacional de Administração Pública,  
ENAP, Brasil.

**2015 - 2015**

Introdução à Gestão de Processos. (Carga  
horária: 20h).  
Escola Nacional de Administração Pública,  
ENAP, Brasil.

**2012 - 2012**

5Ss para os pequenos negócios. (Carga  
horária: 16h).  
ESCOLA SUPERIOR DE  
EMPREENDEDORISMO SEBRAE-SP, ESE  
SEBRAE-SP, Brasil.

**2012 - 2012**

APF - Análise e Planejamento Financeiro.  
(Carga horária: 15h).  
ESCOLA SUPERIOR DE  
EMPREENDEDORISMO SEBRAE-SP, ESE  
SEBRAE-SP, Brasil.

## Atuação Profissional

---

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, IFMT, Brasil.

**Vínculo institucional**

**2010 - 2011**

Vínculo: Bolsista, Enquadramento  
Funcional: TUTOR A DISTÂNCIA

**Vínculo institucional**

**2005 - 2005**

Vínculo: Bolsista, Enquadramento  
Funcional: ESTAGIÁRIO, Carga horária: 20

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JULIO MÜLLER UFMT-EBSERH, HUJM UFMT-EBSERH, Brasil.

#### Vínculo institucional

#### 2014 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento  
Funcional: ANALISTA ADMINISTRATIVO -  
CONTADOR, Carga horária: 40

#### Outras informações

Responsável por acompanhar os custos do hospital, promovendo a eficiência no uso dos recursos; Responsável por realizar análises contábeis e registro da conformidade contábil do HUJM; Responsável por orientar e acompanhar o saneamento das irregularidades levantadas nas atividades de avaliação e controladoria, utilizando o método Kaizen/melhoria contínua de processos; Coordenadora da Comissão de Controle Interno, Integridade e Gestão de Riscos, responsável pelo planejamento de ações de implementação e fortalecimento da gestão por processos, da conformidade, de controle interno e de gerenciamento de riscos no âmbito do HUJM; Responsável pela elaboração da Política de Gestão de Riscos do HUJM; Membro do grupo gestor e de elaboração do Plano Diretor Estratégico do HUJM; Responsável por coordenar a elaboração do plano de aplicação de recursos do HUJM; Responsável por coordenar a elaboração dos relatórios integrados de gestão anuais para prestação de contas à UFMT; Presidente da Comissão Permanente de procedimento disciplinar de Investigação Preliminar e Processo Administrativo Sancionador (PAS), responsável pela indicação de membro para atuar em Investigações preliminares e PAS, análise e orientação de processos disciplinares e gestão desses processos no Sistema de Informações Gerenciais (SIG) da Ebserh; Responsável pela análise e posterior distribuição de recomendações de auditoria aos gestores responsáveis no SIG, monitoramento de ações/manifestações e por orientar os gestores nas tratativas; Presidente do Comitê de Implementação da Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais do HUJM, responsável pela coordenação do inventário de dados pessoais e elaboração do Relatório de Impacto à proteção de dados pessoais do HUJM; Membro da equipe técnica de elaboração do Plano de Dados Abertos do HUJM e responsável pela elaboração da matriz de priorização de base de dados do HUJM; Responsável pela gestão de projetos do HUJM

(acompanhamento, avaliação e monitoramento).

Federação das Indústrias no Estado de Mato Grosso, FIEMT, Brasil.

**Vínculo institucional**

**2012 - 2014**

Vínculo: Celetista, Enquadramento  
Funcional: ANALISTA DE  
CONTROLADORIA, Carga horária: 40

**Outras informações**

Atividades de verificação de controle de gestão através da realização de auditoria dos processos internos de trabalho SESI e SENAI; Análise de resultados financeiros, balanços e balancetes; Acompanhamento do desempenho econômico; Participação no planejamento estratégico para identificar desvios e propor soluções; e Definição do controle orçamentário e contábil adequado à estratégia dos negócios da organização.

Grupo Bob's Cuiabá-MT., BOB'S, Brasil.

**Vínculo institucional**

**2008 - 2012**

Vínculo: Celetista, Enquadramento  
Funcional: Gerente Financeiro, Carga  
horária: 40

**Outras informações**

Gerenciamento dos 11 pontos de vendas Bob's Cuiabá-MT: Controle, gerenciamento e projeção de Fluxo de Caixa; Elaboração de DRE mensalmente; Controle e gerenciamento de despesas; Revisão de cálculo de impostos; Análise de balanços e demonstrativos financeiros; Gerenciamento de premiação de metas; Gerenciamento de rotatividade (rescisões); Elaboração de relatórios gerenciais; Gerenciamento de contas a pagar e a receber; Gerenciamento de rotinas administrativas tais como: folha de pagamento, férias, rescisões, vale transporte, licença maternidade, ponto eletrônico; Controle e análise de custos com Pessoal; Elaboração de Políticas de bonificação e motivação, treinamento e desenvolvimento humano; Gerenciamento de cargos e salários; Gerenciamento de processos financeiros; Análise de viabilidade financeira de pontos de vendas

e de produtos provenientes de inovação  
(inserção de novo produto pela franquia);

## Projetos de pesquisa

---

### **2010 - 2011**

TECNOLOGIA EM SISTEMA PARA  
INTERNET

Descrição: PROJETO DA UNIVERSIDADE  
ABERTA DO BRASIL;  
MONITORIA/TUTORIA.

Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa.

Integrantes: Roberta Patricia Ferreira da  
Silva - Coordenador / CONSTANTINO  
DIAS - Integrante.

## Áreas de atuação

---

### **1.**

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas /  
Área: Administração / Subárea: Ciências  
Contábeis.

## Idiomas

---

### **Inglês**

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem,  
Escreve Bem.

### **Espanhol**

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem,  
Escreve Bem.

### **Francês**

Compreende Pouco, Fala Pouco, Lê Pouco,  
Escreve Pouco.

## Prêmios e títulos

---

### **2013**

Prêmio Aecim Tocantins, Conselho  
Regional de Contabilidade - CRC.

## Produções

---

## Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica

1.

★ **SILVA, R. P. F.**; CIUPAK, C. . O PROCESSO DE CONVERGÊNCIA DA CONTABILIDADE BRASILEIRA AOS PADRÕES INTERNACIONAIS E SEUS REFLEXOS NA CONTABILIDADE DE PEQUENAS E MÉDIAS EMPRESAS DE CUIABÁ-MT. Revista de Ciências Contábeis - RCiC, v. 01, p. 92, 2011.

## Apresentações de Trabalho

1.

★ **SILVA, R. P. F.**. Gestão de Custos com ênfase nos processos produtivos e de aquisições hospitalares. 2017. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

2.

**SILVA, R. P. F.**. ROTINAS DE COMPRAS E CONTRATAÇÃO DIRETA DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. 2016. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

3.

★ **SILVA, R. P. F.**. A MULTIMÍDIA APLICADA AO PROCESSO DE LEITURA INFANTIL. 2005. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

4.

★ **SILVA, R. P. F.**; BREUNIG, A. ; ROSA, J. S. ; CORINGA, J. E. S. ; KAWANO, M. Y. . A MULTIMÍDIA APLICADA À QUÍMICA. 2004. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

5.

**SILVA, R. P. F.**; ROSA, J. S. ; CORINGA, J. E. S. ; KAWANO, M. Y. ; BREUNIG, A. . A MULTIMÍDIA APLICADA À QUÍMICA. 2004. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

6.

**SILVA, R. P. F.;** ROSA, J. S. ; KAWANO, M. Y. ; CORIÇA, J. E. S. ; BREUNIG, A. . A MULTIMÍDIA APLICADA À QUÍMICA. 2004. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

### Demais tipos de produção técnica

1.

**SILVA, R. P. F..** CURSO TABWIN COMO FERRAMENTA ADMINISTRATIVA E DE GESTÃO. 2016. .

2.

**SILVA, R. P. F..** CURSO DE SEGURANÇA DO TRABALHO. 2014. .

## Eventos

---

### Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1.

TOP 10 2020 Online - O Novo Mundo Pós Pandemia. 2020. (Seminário).

2.

OFICINA GESTÃO DE RISCOS, CONTROLES INTERNOS E GOVERNANÇA COM FOCO NA INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA MP/CGU Nº 01/2016. 2017. (Oficina).

3.

CURSO DE GESTÃO DE SUPRIMENTOS E LOGÍSTICA EM SAÚDE. 2016. (Outra).

4.

PALESTRA PRESTAÇÃO DE CONTAS 2015: ORIENTAÇÕES SOBRE NORMAS E PROCEDIMENTOS PARA ELABORAÇÃO. 2016. (Outra).

**5.**

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PERMANENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JULIO MÜLLER. ROTINAS DE COMPRAS E CONTRATAÇÃO DIRETA DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. 2016. (Outra).

**6.**

IV SEMANA CONTÁBIL E FISCAL PARA ESTADOS E MUNICÍPIOS. 2015. (Seminário).

**7.**

PALESTRA COM O TEMA REDESIM - REDE NACIONAL PARA SIMPLIFICAÇÃO DE REGISTRO, E DA LEGALIZAÇÃO DE EMPRESAS E NEGÓCIOS. 2015. (Outra).

**8.**

6º SEMINÁRIO DE DISSEMINAÇÃO DE CONHECIMENTO E PRÁTICAS NA ÁREA DE AQUISIÇÕES E CONTRATAÇÕES PÚBLICAS. 2014. (Seminário).

**9.**

CURSO ATENDIMENTO AO CLIENTE. 2014. (Outra).

**10.**

CURSO DESENVOLVIMENTO DE EQUIPES. 2014. (Outra).

**11.**

CURSO MÉTODO PDCA E FERRAMENTAS DA QUALIDADE. 2014. (Outra).

**12.**

9ª CONVENÇÃO MATO-GROSSENSE DE CONTABILIDADE E DO 4º FÓRUM DA CONTABILIDADE PÚBLICA. 2013. (Seminário).

**13.**

CURSO DE LEAN OFFICE. 2013. (Outra).

**14.**

CURSO ISO 9001:2008 - INTERPRETAÇÃO DE REQUISITOS E FORMAÇÃO DE AUDITORES INTERNOS. 2013. (Outra).

**15.**

CURSO DE AUDITORIA TRABALHISTA. 2012. (Outra).

**16.**

CURSO DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 2012- FECHAMENTO DE BALANÇO. 2012. (Outra).

**17.**

CURSO DE RECICLAGEM EM CONTABILIDADE. 2012. (Outra).

**18.**

CURSO EXCEL AVANÇADO. 2012. (Outra).

**19.**

CURSO MATEMÁTICA FINANCEIRA COM USO DA HP. 2012. (Outra).

**20.**

ORATÓRIA EMPRESARIAL AVANÇADA. 2012. (Oficina).

**21.**

PALESTRA BOAS DICAS PARA BOAS FALAS. 2012. (Outra).

**22.**

PALESTRA SOBRE A NOVA LEI DO AVISO PRÉVIO. 2012. (Outra).

**23.**

CURSO RETENÇÕES TRIBUTÁRIAS - ISS, IR, PIS, COFINS, CSLL, INSS. 2011. (Outra).

**24.**

OFICINA DE LIDERANÇA TALK SHOW INTERATIVO. 2011. (Oficina).

**25.**

CAPACITAÇÃO EM MOODLE PARA TUTORES PARA ENSINO/APRENDIZAGEM A DISTÂNCIA. 2010. (Oficina).

**26.**

DIA DE BALANÇO. 2008. (Seminário).

**27.**

I EMECADE - ENCONTRO MATO-GROSSENSE DE ESTUDANTES E PROFISSIONAIS DA CONTABILIDADE, ADMINISTRAÇÃO, ECONOMIA E MARKETING. 2007. (Encontro).

**28.**

VI CONVENÇÃO DE CONTABILIDADE DE MATO GROSSO. 2007. (Seminário).

**29.**

PALESTRA EXPLORANDO OS MATERIAIS DE APOIO EM SALA DE AULA. 2005. (Outra).

**30.**

SUCESU-MT/ 10º CONGRESSO ESTADUAL DE INFORMÁTICA E TELECOMUNICAÇÕES; 10º FEIRA REGIONAL DE TECNOLOGIA. A MULTIMÍDIA APLICADA AO PROCESSO DE LEITURA INFANTIL. 2005. (Congresso).

**31.**

AMAZONTECH 2004. A MULTIMÍDIA APLICADA À QUÍMICA. 2004. (Feira).

**32.**

REUNIÃO ANUAL DA SBPC. A MULTIMÍDIA APLICADA À QUÍMICA. 2004. (Encontro).

**33.**

XLIV CONGRESSO BRASILEIRO DE QUÍMICA - CBQ. A MULTIMÍDIA APLICADA À QUÍMICA. 2004. (Congresso).

**34.**

XXIV CONGRESSO DA SOCIEDADE BRASILEIRA DE COMPUTAÇÃO. 2004. (Congresso).

**35.**

CURSO DE WINDOWS95/WORD 7.0/EXCEL 7.0/INTERATIVO. 1998. (Outra).

## Orientações

---

### Orientações e supervisões concluídas

### Orientações de outra natureza

**1.**

ALUNOS DA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM GESTÃO HOSPITALAR. PRECEPTORIA NO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM GESTÃO HOSPITALAR PARA O SUS. 2016. Orientação de outra natureza. (RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM GESTÃO HOSPITALAR PARA O SUS) - HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JULIO MÜLLER UFMT-EBSERH. Orientador: Roberta Patricia Ferreira da Silva.

## Educação e Popularização de C & T

---

### Apresentações de Trabalho

**1.**

★ **SILVA, R. P. F.**; BREUNIG, A. ; ROSA, J. S. ; CORINÇA, J. E. S. ; KAWANO, M. Y. . A MULTIMÍDIA APLICADA À QUÍMICA. 2004. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

**2.**

**SILVA, R. P. F.**; ROSA, J. S. ; CORINGA, J. E. S. ; KAWANO, M. Y. ; BREUNIG, A. . A MULTIMÍDIA APLICADA À QUÍMICA. 2004. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

3.

**SILVA, R. P. F.**; ROSA, J. S. ; KAWANO, M. Y. ; CORINGA, J. E. S. ; BREUNIG, A. . A MULTIMÍDIA APLICADA À QUÍMICA. 2004. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

4.

★ **SILVA, R. P. F.**. A MULTIMÍDIA APLICADA AO PROCESSO DE LEITURA INFANTIL. 2005. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

5.

★ **SILVA, R. P. F.**. Gestão de Custos com ênfase nos processos produtivos e de aquisições hospitalares. 2017. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 02/05/2025 às 11:32:05

Somente os dados identificados como públicos pelo autor são apresentados na consulta do seu Currículo Lattes.

[Configuração de privacidade na Plataforma Lattes](#)